

Rpts Fund. 130



130



3

Księgi  
Narodu Polskiego

Od początku świata aż do urodzenia Narodu Polskiego.

Na początku była wiara w jednego Boga i była wolność na świecie. I nie było praw, tylko wola Boga, i nie było panów i niewolników, tylko patriarchowie i drzewo życia. Ale potem ludzie wyrzekli się Boga jednego i nadymili sobie batwanów, kłótniaki się im, i zabijali na ich cześć swoich batwanów. Procto Bóg zesłał na batwocharalców najwziększą karę, to jest niewolę. -

I stała się połowa ludzi niewolnina, drugiej połowy, chociaż wszyscy pochodzili od jednego Ojca. Bo wyrzekli się tego pochodzenia i wymyślili sobie różnych Ojców; jeden mekt się polowa-  
dzi w ziemi, a drugi w morzu, a inni od innych. -

A gdy tak wojując jedni drugich brali w niewolę, wpadli wszyscy razem w niewolę Im-  
peratora Rzymńskiego. -

Imperator Rzymński nazwał siebie Bogiem, i ogłosił iż nie ma na świecie innego prawa, tylko jego wola, co on pochwalali to będąc nazywać się cnotą, a co on sądził to będąc naz-  
ywać się zbrodnią. <sup>który</sup>

I znaleźli się filozofowie do dowodzenia, iż Imperator tak czyniąc, dobrze czyni. -

A Imperator Rzymński nie miał ani pod sobą, ani nad sobą, nic takiego aby szanował. -

I ziemia cała stała się niewolnicą, a nie było takiej niewoli nigdy na świecie, ani przedtem, ani potem; oprócz w Rzymie za dni następcy. -

Bo i w Turku Sultan musi szanować prawo Mahometa, a nie może go sam wykladać, ale za, na to księża Turcy. -

W Rzymie zaś Imperator jest głowa, wiary i w co kaise wierzyć w to wierzyć muszą. -

I stało się, iż gdy niewola wzmocniła na świecie, nastąpiło przedzielenie jej, jako przedzielenie  
noży, w noc najdłuższą, i najciemniejszą, tak przedzielenie niewoli w czasie nieśmiertelnym Rzymńskiego.

W ow czas przyszedł na ziemię Jezus Chrystus, nawracając ludzi, iż wszyscy są, bracia, równi, i  
dziećmi jednego Boga. -

I że ten jest większy między ludziami, kto im służy i kto poświęca siebie dla dobra ich. -

A im kto lepszy, tem więcej poświęcić się powinien. -

A Chrystus będąc najlepszym, miał dla nich krew poświęcić mięk, najboleśniejszą. -

Więc uczył Chrystus, że nie jest szanowana na ziemi ani mądrość ludzka, ani urząd, ani  
bogactwo, ani korona; ale jedno jest tylko szanowane poświęcenie dla dobra ludzi. -

I kto poświęca siebie dla dobra drugich, znajdzie mądrość i bogactwo i koronę na ziemi, w  
niebie i na każdym miejscu. -

A kto poświęca drugich dla siebie aby miał mądrość i urząd, i bogactwo i koronę, znaj-  
dzie głupstwo i nędzę, i potępienie na ziemi, w piekle i na każdym miejscu. -

I mekt nakoniec Chrystus: kto pójdzie za mną, zbawion będzie, bo ja jestem prawda, i spra-  
wiedliwość. -

A gdy tak mówiał Chrystus poplekli się sądzonowie, którzy są, dzieł w imię Imperatora Rzym-  
skiego, i zaczęli wypędzili go z domu sprawiedliwości, a oto porwali; zabijemy ja i ragnę bojmy w  
ziemi.

Umęczeni tedy najświętszego i najniewinniejszego ludzi, którzy w grobie wyrecknęli: nie ma już sprawiedliwości i prawdy na ziemi, a który lekar powstanie przeciw Imperatorowi Rzymskiemu. -

Ale trykrotyknieli głupio, bo nie wiedzieli iż popełniwszy zbrodnię największą, już dopatrzyli miary nieprawości swych; i skoczyła się potęga ich wten czas kiedy najwięcej ciężyli się. -

Bo Chryzostus amonstwychnął i wyprzedziwszy Imperatorów, wskazał tenymi słowami na stolicy ich; a następnie panowie uwolnił niewolników swoich i poznał w nich braci, a królów pomazani w imię Boga, uznali nad sobą prawo boże, i wrócili na ziemię sprawiedliwości. -

A wszystkie Narody, które zwyciężyły, czy to Rzym, czy Włochy, czy Francuzi, czy Polacy uważali siebie za jeden naród i nazwano ten naród Chmiescianstwem. -

I królowie różnych narodów uważali się za braci, i szli pod jednym znakiem krzyża.

A kto był słowickim rycerzem ten jechał wojować poganym w Azji, aby Chmiesciany asyatyckie obronić i grób Kławiciela odzyskać. -

I nazwano tę wojnę w Azji wojną krzyżową. -

A chociaż Chmiescjanie wojowali nie dla stawy, ani dla zdobycia ziemi, ani dla bogactwa, ale dla swobodzenia ziemi świętej przeciw Bóg nagrodił im za tę wyjętą stawa, ziemią, bogactwami i uzdrowieniami. I Europa oświeciła się, umocniła się i ubogaciła się. I nagrodił ją Bóg za to, iż zrobiła poświęcenie się dla drugich. -

I wolność w Europie rozsiła się, powoli, ale ciagle i porządnie, od królów szła wolność do panów wielkich, a ci będąc wolnymi rozlewali wolność na szlachty, a ze szlachty szła wolność na miasta i wkrótce miało więcej na ludzi, i całe Chmiescjanstwo miało być wolne, a wszyscy Chmiescjanie, jak bracia różni sobie. -

Ale królowie zepuli wszystko. -

Bo królowie stali się, gdy i szatan wstąpił w nich i nieśli w sercach swoich patrzący do Narozy przychodzą, do rozumu i dostatków i żyją uciwicznie, nie ich korać niemożemy, i mieca odstawiają w rękach naszych, a narody przychodzą, do wolności, i wstawa naroz staję, a skoro dojrzają, i całkiem wolne będą, wstać nasza wstanie. -

A królowie tak myśleli, myśleli głupio, bo jeśli królowie są, wycowie Narozów, tedy Narozy jako dzieci dorastają, wychodzą, i pod rągi i opieki. -

A przeciw jeśli wycowie dobrać są, dzieci dorastają i kupnie wolne nie wyniekają, się wyców swych swędem sedranych, jeszcze więcej szanują, i kochają. -

Ale królowie chcieli być jako dzieci wycowie w łabach mieszkający, którzy dzieci swe zaprzęga, do wozów jako zwierzęta, i prowadzą, kuptom za niewolniki. -

Śreśli więc królowie: stawamy się aby narozy nasze były głupie, a tak nie poznają, sił swoich, i idą się kłócić z sobą, a tak nie potęga, się z sobą, przeciwko nam. -

Zawstali tedy do ludzi rycerskich: po co macie chodzić do ziemi świętej, daleko jest, bijcie się lepiej jedni z drugimi. - A filozofowie dowodzili raz, iż głupstwem jest wojować naroziane. -

Królowie tedy wyrzekli się Chryzostusa, porobili nowe boga, katwany i pastarwił je przed obliczem narozów i karali im kłonić się i bić się, za nie. -

I tak zrobili królowie dla Francuzów katwana, i nazwali go Honor, a był to ten sam kat-

wan, który za czasów pogańskich nazywał się ciałem atajym. -  
 Zaś Hiszpanom zrobił król batwana, którego nazywał preponderencya, polityczna, albo influen-  
cyą polityczną, czyli moją, i władzą, a był to ten sam batwan, który Abdrykychowic czcił pod  
imieniem Baala, a Filistynowie pod imieniem Dagona, a Rajchianie pod imieniem Towirau.  
 A zaś Anglikom zrobił król batwana, którego nazywał panowaniem na morzu i handlem  
 a był to ten sam batwan, który się nazywał dawniej Mamonem. -  
 A zaś Niemcom zrobiono batwana, który się nazywał Perodinn, czyli Dobrybyt, a był to  
 ten sam batwan, który się nazywał dawniej Molochem i Komusem. -  
 I kłaniały się ludzi batwanom swoim. -  
 I mekt król Francuzów, powstaniecie a bijcie się za Honor? -  
 Powstali więc i bili się lat przysset. -  
 A król Angielski mekt. powstaniecie i bijcie się za Mamonem. -  
 Powstali więc i bili się lat przysset. -  
 A inne też narody były się, każdy za batwana swego. -  
 I zapomniały narody iż są jednego pochodra, Dca; i mekt Anglik. Dycem moim jest Chret,  
 a matka, moja, Para. Francuz zaś mekt. Dycem moim jest Sad, a matka, moja, Bursa. A  
 Niemiec mekt. Dycem moim jest Marsztat a matka, moja, Knapka. -  
 A ci sami ludzie, którzy mówili, iż głupstwem jest być się, za wiary przewinke pogańcom,  
 ci sami ludzie bili się za kawał papieru nazwanego traktatem, bili się o port, o miasto, jako  
 chłopie, którzy bija tykami w granicę ziemi, której nie posiadają, a którą ich panowie posiadają. -  
 I ci sami ludzie, którzy mówili iż głupstwem jest iść w dalekie kraje na obronę, bliźnich; ci  
 sami ludzie pływali za morze w rękawie królów, i bili się o faktorya, o woi bawelny i o woi  
 pięprzu. I królowie sprzedawali ich za pieniądze w kraj aamorski. -  
 I psuły się narody, tak iż w pomiędzy Niemców, Włochów, Francuzów i Hiszpanów, je-  
 den tylko catorwiek znalazł się chmiesielnin, miednec i ryben. Był rodem z Genui. -  
 Ten namawiał aby naprzestano wojować w domu, a i takiej dystrykano grób pański i Atye,  
 która stała się stepem, a mogła być krajem ludnym i piśnym w rękę Chmiesjaniskich.  
 Ale wszyscy smiali się z owego Genuończyka i mekt. brni mu się i głupi jest. -  
 Wzię on catorwiek, pobożny pojechał sam na wojnę, a nie był sam ubogi, więc chciał naj-  
 przed odkryć kraje, gdzie się ktoś rodzi; i atamtaż nobraduany bogactwa, wyjśko nając i  
 ziemi święta, odkrył. Ale wszyscy słyszac to kmyknęli: szalony jest. -  
 Wszakże Bóg widziot dobre chęci jego i pobłogostanił mu; i on catorwiek odkrył Amerykę,  
 która stała się ziemią, wolności, ziemią świętą. Nazywał się on catorwiek Krzysztof Kolumb,  
 i był ostatnim rybnym w Europie, i ostatni, który przedsięwziął wyprawę dla  
 imienia Bożego, a nie dla siebie. -  
 A w Europie tym czasem onno było się batwo chwałstwo. - A jak u pogańców cetero najprzód  
 różne enoty w postaci batwanów, a potem różne abrodnie, a potem ludzie i bestye, a potem  
 dnoza, kłmienie i różne figury nakreślone, tak stało się w Europie. -  
 Bo Włosi wymyślili sobie batwana boginię, którą nazywali ronnowaga, polityczna, a tego  
 batwana nie mieli dawniej pogańscy, a Włosi pierwsi zaprowadzili w siebie cześć jego i bijąc się  
 o niego o stali i zgłupieli, i wpadli w rękę dyranów. -  
 Tedy królowie Europy widząc, iż cześć tej bogini, Ronnowagi, wycieńczyła narody Włochi spro-

wadził ją przedko do państwo swoich, i oskarżyli cesi jej i karać: bić się na miecz. -  
Ał pruski król nakazał koto i rekt: oto jest Big nowy. I klaniano się temu koto, i narzy-  
wano te cesi raskragleniom politycznom. -  
I narody stworzone na obrar Boży karano uważać jako kowienie i brzyty i obcinac je, aby  
jedno uwały je, jak drugie. -  
I państwo ocyryny ludzi karano uważać jako setuki, monety, która dla okragłości obcinano. -  
I znalerti się Filozofowie, którzy pochwalili wszystko co wymyślił królowie. -  
A w tych mędrców fatorsynych, kapłanów Baala, Molocha i Koronowagi dwóch było najsta-  
roniejszych. -  
Pierwszy narzywał się Machiawel, co znalery w greckiego chwiry wojny: iż jego nauka pro-  
wadziła do wojen ustanowionych, jakie były między poganami grekami. -  
Drugi zaś cyje dotąd, i nowie się Anolon, co znalery w łacińskiego syni niewolnicy; iż  
jego nauka prowadzi do niewoli, jaka była w łacinturków. -  
Makoniec w Europie bawro chwalskiej nastalo trzech królów, imie pierwszego Fryderyk II<sup>ty</sup>  
pruski, imie drugiego Katarzyna II<sup>ta</sup> rosyjska, imie trzeciego Marya - Teressa austryacka. -  
I była to trójca szataniska, przeciwna króju Bożej; i była niejako posmiowiskimi i po-  
dnyannaniami wszystkiego co jest święte. -  
Fryderyk którego imie znalery przyjął pokoj, wynajdował wojny i rozboje przez cete i cy-  
cie, i był jako szatan wiaconie dyduacy wojna, który przez posmiowisko narwał się Chrystu.  
Sem, Bogiemu pokoj. -  
I ten Fryderyk na posmiowisko darrnym Zakonom Ryerskim, ustanowił zakon  
berboiny, czyli order, któremu na posmiowisko dał hasło *semper parati*, czyli wddaj  
kawommu co jest jego: a ten order nosili sturzy jego, który cudo, wladności rabowali i tupsili. -  
I ten Fryderyk na posmiowisko mędrców napisał księge, która narwał Anti-Machiaw-  
el - czyli przeciwnik Machiawela, a sam cygnit postug nauki Machiawela. -  
Katarzyna po grecku znalery cyta, a była najwscetecaniejsza, w kobiet i jakoby Wenera  
bezwstydna, narzywająca się cyta, dzionica. -  
I tak Katarzyna sebrata radę na ustanowienie praw, aby wymniac prawodawstwo,  
bo porawa bliżnich swoich wyrwóciła i zniszczyła. -  
I ta Katarzyna ogłosiła, iż broni wolności sumienia, czyli tolerancyi, aby wymniac  
wolności swomniac bo zmusiła kilka milionów bliżnich do zomnienienia Wary. -  
Zaś Marya - Teressa nosiła imie najpokorniejszej i niepokalanej Matki Kbarwicel, aby  
wymniac pokore i świętości. -  
Bo była diabolicz, dumna, i prowadziła wojne, dla podbicia ziem wndrych. -  
I była berboina, bo modlać się i spowiadając zabrała w niewole kilka milionów bliżnich.  
Niada zaś synu Jozefa który nosi imie patriarchy, który patriarchy nie dał się uwieść  
zoni Patriyana, i braci swoich co go w niewole zaprowadzi; i niewoli uwolnić. -  
A ten Jozef Austryacki podwiół Matkę, własna, do złego i braci Polaków, który Cesarstwo  
jego od niewoli tureckiej obronił, zabrał w niewole. -  
Imiona tych trzech królów Fryderyka, Katarzyny i Maryi - Teressy, były to trzy blu-  
znierstwa, a ich zycia trzy abrdnie, a ich panieze trzy przekleństwa. -  
Tedy owa trójca widząc, iż jebze niedosyć narody głupie i repute były, wyrobili no-



węgo batwana Interes, a tego batwana nieznano u pogan dawnych.

I party się narody teki, i z pomiedzy nich znalazł się tylko jeden ciotwiek obytny i krotki. Ten namowiat aby napmetano wojowac dla Interesu, a raczej broniono wolności bliżnich; i pojechał sam na wojnę, do ziem wolności do Ameryki. Ciotwiek ten narywa się Sapa-yette. I jest ostatni z ludzi dawnych europejskich, w którym jest jeszcze duch pobuzenia się, reszta ducha Chreścianańskiego.

Tymczasem klamiali się Interesowi wstrzychnie Narody. I rzekli królowie: jeśli rozszerzymy całość tego batwana, tedy jak naród bije się, a narodem, tak potęmić się będzie miasto a miastem, a potęmi ciotwiek z ciotwiekiem.

I zdziwieja, znowu ludzie, a my będziemy mieć także, wstaw, jaka, mieli niegdys królowie dracy, batwochwalscy i jaka, moja, tedy królowie murzynscy i królowie kahlalscy i mogą zjadać poddanych swoich.

Ala jeden naród Polski nie klamiał się nowemu batwanowi, i nie miał w mowie swojej wypowu na ochrozenie go po poltku, równo na ochrozenie caciocieli jego, który narywają się z francuskiego egoistami.

Naród Polski excił Bogu, wiedząc iż kto exci Boga, oddaje część wstrzychniu co jest dobre. Był tedy naród Polski od poczatku do końca wierny Bogu przedkoń swoich.

Jego królowie i ludzie rycerscy nigdy nie napastowali żadnego narodu wiernego, ale bronili Chreścianaństwo od pogan i barbarzyńców nieszących niewolę.

I szły króle polskie na obronę chreścian w dalekie kraje, Król Władystaw pod Watne, a król Jan pod Wiedeni na obronę wschodu i zachodu.

Nigdy nie króle i szlachta rycerscy nie zabierali ziem sąsiednich gwałtem, ale przyjmowali Narody do braterstwa, wiążąc je z sobą dobrodziejstwem Wiary i Wolności.

I nagrodził im Bóg to wielki naród Litwa, potącąc się z polską jako maci z kona, dwie dusze w jednym ciele. A nie było nigdy przedtem tego potaczenia narodois. Ale potem będzie. Do to potaczenie, szrenionie Litwy a Polska, jest figura, przyortego potaczenia wstrzychnich ludoi Chreścianańskich, w imie Wiary i Wolności.

I dał Bóg królom polskim i rycerzom Wolności, i wstrzychni narywali się, bracia, i najbogatsi i najbożsi. A takiej wolności nie było nigdy przedtem. Ale potem będzie.

Króle i szlachta rycerscy przyjmowali do braterstwa swego coraz więcej ludzi, przyjmowali cato putki i cato pokolenia. I stawał się liaba braci wielka jako Naród, i w radnym Narodzie nie było tylu ludzi wolnych i braci, narywających się, jak w Polsce.

A nakoniec Król i rycerstwo dnia 3 Maja wymyśliłi wstrzychnich Polakoi zrobić bracia, na przed mieszczan a potem włościan.

I narywali braci szlachta, i się szlachci, t.j. zbratali z szlachami, ludami wolnymi i równymi.

I chcieli zrobić aby każdy chreścianin w Polsce szlachcił się i narywał się, szlachcetem, na znak iż powinien mieć duszę, szlachetną, i być zawsze gotowym umnieć na wolność. I zawał każdyego dawniej owangiolia, zstojącego Chreścianinem na znak iż gotów bweł pmetać na Chrystusa.

szlachectwo tedy miało być chntem wolności; i każdy kto by gotów był umnieć na Wolność, byłby ochmrony z prawami z miocera.

I mekta nakoniec Polska: ktokolwiek przyjdzie do mnie, będzie równy i Wolny, Gapi ja jestem wolności.

Ale królowie podstępny o tem natrważyli się w sercach swych i mekta: wypędziliśmy z niemi Wolność, a sto porwało w osobie narodu sprawiedliwego, który nie tolera się bawarom naszym. Pojdemy rabinny naród ten. I uknowali między sobą zdrada.

I król pruski przyszedł i ucaterwał naród polski i poradował mówiąc: „Przymiarszenie moje” a już go był sprowadził na 30 miast Wielkopolskich, jak Judasa na trzydzieści srebrników. — A dwój drużdy królowie ucili się, i zwiazali Naród Polski, a Gal sądził i mekta: „zaprawda, nie znajduję winy w tym narodzie, i żona moja Francya, kobieta lekliwa, dręczona jest smakiem, a wstakie weicis sobie i umiarszenie narodu, i umysł jego.”

A mekta francuski mekta: nie możemy kowia, nasza, ani pioniędami tego niewinnego odkupować, bo krew moja i pionięda moje do mnie należą, a krew i pionięda narodu mego do mego narodu należą.

I wyrok ten mekta ostatnie bluznierstwo przeciwko Chrystusowi, bo Chrystus uczył i krew syna utonionego należą do wszystkich braci ludzi.

A gdy wyrok mekta słowa te, tedy upadły kraj i wieś stolicy berbeinej, bo onak Chrystusa już niemógł oświecać ludu czerowego bawarana Interes.

A mekta ten narwał się, Kasimir Perier imieniem słowiańskim a narwiszkiem romanizkiem. Imię jego znaczy starożytna czyli mroźcyca miru t. j. pokoj, a narwiszko znaczy, od słowa perire albo perire, zgubić, czyli syna zguby. A imię to i narwiszko jest anti-chrytusowe. I będzie zarówno przeklęte w pokoleniu słowiańskim i w pokoleniu romanizkiem.

I rozrwał otowisko ten, przymiesz ludów jako w kaptan rydowtli rozrwał szczęść swą, stygnąc głos Chrystusa.

I umieszono Naród Polski i złożono w grobie, a królowie wykonywali: zabilismy i pochowalismy wolności.

A wykonywali gupio, bo popełniając ostatnia, zbrodnia, dopelnili miary nieprawości swych i konczyla się potęga ich zotencat, kiedy się naprzeciej ciebryli.

I bo Naród Polski nie umarł, ciato jego leży w grobie, a dusza jego zastopita a niemi A. j. w życia publicznego, do otchłanu t. j. do życia domowego ludu cieszającego niewolę w krajach i na krajach, aby widzieć cieszienia ich.

A trzeciego dnia dusza wróci do ciata i Naród umarłych wstanie i uwolni wszystkie ludy Europy z niewoli.

I przesła już dni dwa, jeden dzień radził z pierwszym wzięciem Warszawy, a drugi dzień radził z drugim wzięciem Warszawy, a trzeci dzień wniósł ale nie rajdzie.

I jako za smarłychwstaniem Chrystusa zostały na niemi całej ofiary krowawe, tak za smarłychwstaniem Narodu polskiego, ustana w chmescianstwie wojny.

# Księgi Pielnymstwa Polskiego.

Dusza Narodu Polskiego jest pielnymstwo polskie.  
A kiedy Polak w pielnymstwie nie naręwa się tatarskim, bo tatar jest catorwiek bładący bez celu. -  
Ani wygnaniem, to wygnaniem jest catorwiek wygnany wyrokiem wroga a Polaka nie wygnat  
wład jego. -  
Polak w pielnymstwie nie ma jedzenie imienia swego, ale będzie mu to imię potem na-  
dane, jako i wyznawcom Chrystusa imię ichi potem nadane było. -  
A tymczasem Polak naręwa się pielnymem, iż ucyquit słub wędrowni do ziemi świętej,  
Ojczyzny wolnej, słubował wędrowni, póty aż ja, znajdzie. -  
Ale Naród polski nie bóstwem jak Chrystus, więc dusza jego pielnymując po stchani zblądzić  
może i byłby odolecony powrót jej do ciała i umartwychwstanie. Odustryjmy więc anieliz Chrystusa. -  
I te nauki i przypowiadki które zebrał Chmescianin pielnym a ust i piśmie Chmescian Polak-  
ków, męzczenników i pielnymów. -

## I.

Płynęły po morzu okręty wielkie wojenne i statek jeden mały rybaki. A był czas bwa-  
ny jesienny; w tym im okręt większy dem bezrieckim, a im mały, szły tem niebezpieczniej.  
Szekli więc ludzie z bnegu: Błogostanieni reglarze okrętów wielkich! biada reglarom w stat-  
ku rybackim czasu jesiennego. -  
Ale niewidzieli ludzie z bnegu, iż na okrętach wielkich popili się maikowice i zburstowali  
się i potłukli namędzia przez które sternik uważa gwiazdy i steruszył iglicę reglarską, ma-  
gnesową. A wstrakre okręty adawały się, na perór równie potężne jak pierwiej. -  
Ale nie mogą widzieć na niebie, nie mając iglicy magnesowej zblądziły i potonęły okręty wielkie. -  
A statek rybaki potonął na niebo i na iglicę, nie zblądził i doszedł bnegu, a chociaż robit się jony  
bnegu uratowali się ludzie i uratowali namędzia swe i iglicę swą. -  
A okręt znowu odbudują. -  
I pokarato się, iż wielkość i moc okrętów dobre są, ale bez gwiazdy i kompasu niszem są. -  
A gwiazda pielnymstwa jest wiara niebieska, a iglica magnesowa jest miłość ojczyzny. -  
Gwiazda świeci dla wszytkich, a iglica kieruje, zarówno no północ. -  
A wstrakre z tą iglicą można reglować na wschodzie i na zachodzie, a bez niej i na morzu pół-  
nocnym przydzie bład i rozbicie. -  
Więc z wiarą i miłością, wypłynie statek pielnymski polski. A bez wiary i miłości ludzie wo-  
jenni i potężni zablądzą, i rozbiją się. -

## II.

Dla czego dane jest narodowi nasremu dziedzictwo jonytey wolności świata? -  
Więc iż catorwiek, który ma kilku krewnych, nie zapisuje dziedzictwa temu, który jest naj-  
silniejszy, ani temu który najmocniej jąda i najlepiej pije. -  
Ale temu który go najwięcej kocha i mięska jony nim, kiedy inni biegają za kruchnią, rybkami i rabową.  
Oto i w nasremu Narodowi dłu tego zapisane dziedzictwo wolności. -  
Dla czego dane jest Narodowi nasremu moc umartwychwstania? -  
Nie dla tego iż naród nasz był potężny, to bymianie, potężniejsi byli i umarli a niermartwychwstają. -  
Nie dla tego iż nasza nieczepowita była starożytna i staronna, bo Wenecya i Genua były staroży-  
tniejsze i starniejsze i umarły a niermartwychwstają. -

Nie dla tego ie naród wala był oświecony naukami, bo Grecya matka filozofii umarta i leżała  
w grobie w zapomniana o wszytskich naukach, a kiedy stala się powstaniem, oto najwięta ruszać się.  
I oświecone były królestwa Welfalskie, Włochy i Holenderskie, które widzieliście się porodziły  
się i powniewały a nie umartwychwstają;

A wy będąc w budzeniu i grobie, będzie wiemy, kochający i nadzieję mający.

Wiedziacie i pierwszy umarty, którego Chrystus z grobu wzbudził, był Łazarz.

I nie wzbudził Chrystus z grobu, ani kochana, ani filozofa, ani kupca ale Łazarza.

I powiada pismo iż Chrystus kochał go i był to jeden catorwiek nad którym Chry-  
stus płakał. A któż jest tym Łazarzem między narodami? -

### III.

Pielgrzymie polski, bądź bogaty a oto ciopisa ubóstwo i niedza, abys poznał co jest  
ubóstwo i niedza, a gdy wrócisz do kraju abys nieł: Ubodry i niedzane współpatriotami moimi są.  
Pielgrzymie stonowitel prawa i miates prawo do korony, a oto na cudzej ziemi wyjęty jes-  
tes z pod opieki prawa, abys poznał bezprawie, a gdy wrócisz do kraju, abys wynieł.

Cudzoziemcy razem z nami, współprawodawcami są.

Pielgrzymie bądź ucerony, a oto nauki któreś cenit stały ci się niewiaryczne, a te któ-  
reś lekce wazit cenisz teraz, abys poznał co jest nauka swiata tego, a gdy wrócisz  
do kraju, abys nieł: Prostaerowie współwaniami moimi są;

### IV.

Nie uciekajcie się pod opiekę, księżat, wędzników i mędzłów cudzoziemskich: Głupie jest  
kto w czasie burliwym, kiedy chmury z piorunami ciągną, ucieka się pod opuszkę de-  
bow wielkich, albo przesera się na wodę wielką.

Stajcie i uwagdy wieku tego są, to dawna wielkosc mądrosi wieku tego jest to woda wielka.

Nie myślcie aby władz ponać się, iż był i nauka ponać się, ale była, ale i ludzka zepsuła.

Albowiem wiad według Chrystusa, było kryje na którym catorwiek dożył darwał się przybijac i mę-  
czyi dla dobra drugich.

Dla tego namatredow króle jak kaptany aby alac na nich także, potrzebna, do poświęcenia są.

A namniestnik Chrystusa narzuwał się, drugą, drug.

A nauka podług Chrystusa miała być słowem, Bożem, chlebem i zdrojem życia. Powie-  
dział Chrystus: catorwiek nie tylko żyje chlebem ale i słowem.

A póki tak było szanowanie władz i nauki.

Alc potem ludzkie podli zarębi cionac się, do uwagdy jak do toia ciepłego aby w niem spać,

a cenili miejsce uwędzowania jako karmy pny drodze wedle dochodowic.

A ludzkie uczeniu rozdawali zamiast chleba strudziny i głos ich stał się jak dym młynów pul-  
tych, w których nie było już zboża młyny, a więc młyny dymia, a nikt się z nich nie nakarmi.

A wy stalicie się hamieniem pobierającym księżat i mędzłów swiata tego; bo w pielgrzymstwie  
waszem a za nie więcej nam pomagali zebrały niż księżata, a w bitwach walczyci i w wię-  
zioniach i w ubóstwie, a za nie więcej, wad nakarmil parien amielci nauka Voltaira i Hegla,  
które są jako truciema i nauka Guiceta i Condinera, który są jako młyny puste.

I dla tego potły w pogardz, uwagdy i mądrosi, bo catorwieka ~~nie~~ narzymają, w Europie ministeryalnym

4: i catorwiekiem uwędzonym, a catorwieka głupego narzymają, do kłopotliwym i i mędzłom.

Było tak i na czasów pnyjcia Chrystusa iż publikan rymski, t: p: wędznik znarzył to samo  
co utodziej, a prokondul to jest nagle znarzył to samo co ciemięzyciel, a garypudł catorwiek

x podtego.

piśmienny iydowski znalazł to samo od Chytry, a sofista cypli medec grecki znalazł to samo co oszust -  
to anachronicznie roztęta im dał do dnia drubidziwego.

A od przyjęcia waszego takie nawiązania będą miały w Chryścianistwie; słowo ceci i słowo lord i słowo par i słowo minister i słowo professor.  
Ale wy powołani jesteście abyście wrócili do poszanowania w kraju waszem i w całym Chryścianistwie umadzi nankę.

Albowiem starci między wami nie są, ci, którzy najspokojniej na starościństwie zasypiają, i z u-  
rędu swego bogactw się.

Ale ci którzy najwięcej troszcza się, i najmniej spia, a pędzą dławianiem są, i wysmuciani gołej ręki wy,  
a ziemie wielkie i bogactwa porucili, a którzy z w nich wspaniale w moc nieprzyjaciela tedy męcaony strój jestnie wy.

A w innych krajach kiedy nadchodzi nieprzyjaciel i odmienia rządy, tedy lud ginie i odzierany jest,  
a wędrownicy nawet wędrują, i medtkowie narusze rozprawiają, i wrystkim zarówno sturca, i do wryst-  
kich zarówno płatni są.

A z was, wiecie iż który dobru byli senatorowie wasi i postowie wasi i dowódcy wasi, tych im-  
perator moskiewski narępa napwinniejsermi, a których on narępa napwinniejstymi i naj-  
sranowniejstymi, a których on zamęczy ci będą, swięci.

A mądry między wami nie są, ci, którzy wzbogacili się, pnedając naukę swą, i nakupili sobie  
dobr i domów i kyskali od królów złoto i taske.

Ale ci którzy opowiadali wam słowo wolności i cierpieli więzienia i bicia; a ci którzy najwięcej  
uciopili, stanowią sa; a ci, którzy smiercia zapicęstują, naukę swą, swięci będą.

Zaprawdę powiadam wam, iż cała Europa musi nauczyć się od was, kogo narępać mądrym.  
Bo teraz wędry w Europie hańba są, a nauka Europy głupstwem jest.

A jeśli kto z was powie: oto jesteśmy pielgrzymowie ber bronii, a jakie mamy odmieniać porzą-  
dek w państwach wielkich i potężnych?

Tedy kto tak mówi, niech uwidzi, iż cesarstwo rymskie było wielkie jak świat i Imperator  
Rymski był potężny jak wrydzy królowie razem.

A oto Christus posłał pncinwko niomu dwunastu tylko ludzi, prostaków, ale i ludzie ci  
mieli duch swięty, duch poświęcenia się, więc rozwijowali Imperatora.

Ale jeśli z was kto powie: jesteśmy żołnierze, ludzie i mroczeni, a jakie mamy pnegadać między  
krajami, które są, krajami najoswieconszymi i najuczynliwzawszemi.

Tedy, kto tak mówi, niech uwidzi, iż Mędrcy Atenscy byli swani najoswieconsi i najuczynliw-  
zawszi a pokonani są słowem Apostolów, bo gdy Apostolowie zaczęli nauczać w imię Boga  
i Wolności, tedy lud opuścił mędrków, a poszedł za Apostołami.

V.

Nie raz mówią, Wam, iż jesteście w posród narodów ucivilizowanych i macie od nich wyciąć się  
cywilizacji; ale wiedzą iż ci którzy wam mówią o cywilizacji, sami nie rozumieją co mówią.

Myśląc cywilizacja znaczyć obywatelstwo od słowa łacińskiego ciwis obywatel. Obywatelem zaś  
nazywano człowieka, który poświęcał się za ojczyznę swą, jako Tevola i Kurciusz i Decyusz,  
a poświęcenie się takie nazywano Obywatelstwem. Była to cnota pogańska mniej doskonała

niżeli cnota Chryścijańska, która każe poświęcać się nie tylko za ojczyznę swą, ale za wryst-  
kich ludzi, wstrakcie była cnotą.

Ale potem w katwochwalcem pomieszaniam języków nazywano cywilizacja, modno i wykwintne

ubioru, smaczny, kuchnie, wygodne karczmy, piękne teatry i szerokie drogi. -  
Tę nie tylko Chryścianin, ale poganin, żyłszy, gdyby powstał z grobu i obaczył ludzi, któ-  
rych tena narzuwają, cywilizowaniem; tedy obruszyłby się gniewem i napisałby jakim prawem  
nie drwiąc się wcale tak bardzo narodom, które w dobrym świecie tuja, albo gospodarne i mądre są, -  
Bo jeżeli Naród dobrane mający się i dobrane jedzący i pijący ma być najgorszy, szanowany; tedy  
szanujcie między sobą ludzi którzy są, najpiękniejsi i najdobrowsi. Owoż i szanujcie mając te  
przymioty, ale na catorwika to nie dotyci. -

A jeżeli narody gospodarne mają, być najdoskonalsze, tedy mroźki przewyżsają, wszyst-  
kich gospodarności; ale na catorwika to nie dotyci. -

A jeżeli narody mądre, mają być doskonałe, tedy kto lepiej, napisał się jak porządy, ale na catorwika to nie  
dotyci. -

Albowiem cywilizacja prawdziwie godna catorwika musi być Chryścianańska. -

Porwany obywatel miał kilku synów i wychował ich pobożnie i cnotliwie w domu, a potem  
starszych skoro w dzieciństwie wydrli, postat do szkoły wielkiej. -

Starci tedy będą cnotliwi i pełni uczyli się dobrze i uzyskali poszanowanie w wszytkich,  
i dobrze im się wiodło i postępowali zhańcili w mądrości. -

A młodzi im się dłużej, uczyli się, w dalszym, i nieśli: szanują, nas ludzie i szanują bośmy  
młodzi od wielu innych, i potrzebujemy lepiej od innych miast, i ubierali się i swiata ubierali. -

Ale i Ojciec nie dotyci dosyć pieniądze, bo dosyć w miarę potrzeb, a nie w miarę, i byłten  
pocieszał więc i gładził się, do Ojca i pokłócił się z nim i zaczęli sami starac się o pienią-  
dze, sposobem najprościej godziwym, potem robiąc dlugi na rachunek dziedzictwa; i zna-  
leli lichwianina, który im hojnie dawał prawdziwie ruinę ich. -

Potem będąc i Szkołm i  
smutni umyśli pocieszać się pijanstwem i rozpustą, mówili do siebie, Ojciec nas ostrzegat  
o złych skutkach pijanstwa i rozpusty, ale mamy tena swój rozum, spróbujmy czy się nie  
pocieszymy urywając trunku i rozkoszy w miarę, jak pozostato na ludzi rozumnym. -

Ale potem stracili miarę, i stali się pijakami wielkimi i rozpustnikami, a dla dostania  
pieniędzy okrutami. Schwian nas wyrobiliśmy na nich wyrok sądowy i mając już  
dziedzictwo ich w ręku swym, nie im nie dawał. -

Wpadli więc w nędzę, a Ojciec dowiedziawszy się wydrzeć ich i oddani są, lichwia-  
nowi do wyroku, a pracując przypominali przestrogi Ojca i myśleli w sercu: Skoda nie-  
my go nie słuchali. Ale i ci byli przestępcami, nie chcieli pisać z przeproszeniem do Ojca, któ-  
ry pisał po nich. -

I ci co mówili dłużej się całego swiata, wstydzieli się tajdaków, któ-  
ry w więzieniu pracowali z nimi i obawiali się, aby tajdak nie powiedział o nich, i  
z tego serca są, i ptaka, i Ojca przeproszą. -

I tak pomarli. -

Widząc to sąsiedzi, nieśli sto ci młodzienci byli cnotliwi póki siedzieli w domu a jak się wy-  
uczyli w szkole stali się złi; nauka tedy musi być zła, nieca, chorujemy więc dzieci w gniepcie.  
Ale Ojciec mądry był i nie wrócił się temu postat młodych synów także do szkoły  
wielkiej, ale karat im braci młodszych i braci starszych. -

Moc młodzi nie przypominali nigdy nauk Ojca i postępowali równie jak starci co nau-  
kach, i byli zawsze cnotliwi i szanowani i pokarali sąsiadom i twierdzą dobrą jest  
nieca, a Ojca zawsze słuchać trzeba. -

Oni księża Chmielewscy byli naszymi Ojcami a dziećmi starszymi byli Francuzi i Angliacy i Niemcy; a pionierami dobry był i Stawa siewierski; a biskupian był diablem; a młodszy braćmi Polacy i Irlandacy i Belgowie i inne narody wierni.

VI.

Najjakich ludziach Główna Nasza największe pokładała nadzieje i dotąd pokłada? Nie na ludziach, których najpiękniej się ubierali, i taniej i najlepsza mieli kuchnie, bo największa część tych ludzi nie miała w sobie Męstwa.

Ani na ludziach których dawniej wojny robili, i wynieśli się najlepiej maszerować i rozprawiać o wojnie i książki wojenne pisać, to większość części tych ludzi nie miała wiary w sprawę ojczyzny.

Ale na ludziach których narywali się dobrzy Polakami, polnych uczuci, ludzkiej na pomocnych żołnierzach, i ludzi na młodzieży.

Oto i świat jest jak ojczyzna, a narody jak ludzie. Świat pokłada nadzieje na narodach wiernych, polnych miłości i nadziei.

Naprawdę powiadam wam: nie wy macie uczyć się cywilizacji od cudzoziemców ale macie uczyć ich prawdziwej cywilizacji Chmielewskiej.

Dobrze jest uczyć się miłości i satuki i nauki: nie tylko u Europejczyków ale i u Turków, i w dżirkich można nauczyć się wiele rzeczy potrzebnych. Uccie się tedy, abyście się nie ciśnili i kłótwy, bednarstwa, ale nie zapominali i sa, Apustolami, nauczyć cielami rzeczy większych niż owe miastka i satuki i nauki.

Nie spierajcie się z cudzoziemcami rozmowami i gadaniem, bo wiecie i gawadliwi i kłótkowi, sa jako chłopi w szkole, a Najmłodszy Nauczyciel nie przegada jednego ruchwego i języczkowego chłopskiego.

Uccie więc przytadem, a na gadanie ich odpowiadajcie przypowieściami Ewangelii Chrystusa, przypowieściami ksiąg pielgrzymstwa.

VII.

Powiedział Chrystus: kto idzie za mną, niech opuści i ojca swego i matkę swoją, i odwary duszę swoją. Pielgrzym polski powiada: kto idzie za wolnością, niech opuści ojczyznę swoją, i odwary życie swoje.

Bo kto siedzi w ojczyźnie i ciele niewole, aby zachować życie, ten straci życie swoje, a kto opuści ojczyznę, aby broń wolności i naradzeniem życia swego, ten obroni życie swoje i będzie żyć wiecznie.

Na dawnych czasach, kiedy zbudowano pierwsze miasto na ziemi, rdany to się i wskazał się w wiecie onem pożar.

Powstali niektórzy ludzie i spojeli w okno a widząc ogień bardzo daleko, poszli znowu spać i usnęli.

A drudzy widząc ogień bliżej, stali we drzwiach i mówili: będziemy gasić, kiedy ogień do nas przyjdzie.

Ale ogień wzmógł się bardzo, i porwał domy tych, którzy we drzwiach stali; a tych którzy spali, porwał z domami ich.

Byli zaś niechętny ludzie poczciwi co widząc ogień wybiegli z domów swych, i sato-  
wali bliskie sąsiady; ale im mało było poczciwych uratować nie mogli.

A gdy miasto zganęło, oni poczciwi ludzie z sąsiadami odbudowali je, i pomagali  
im lud całej okolicy, i stało miasto wspaniałe i piękniejsze niż pierwsze.  
Ale swych co niebyli w pożaru, a tylko we drzwiach domów swych stali z miasta  
wypędzono, i pomarli głodem.

W mieście zaś ustanowiono takie prawo, iż w czasie pożaru wszyscy a woda, z usza-  
binami i z hakami do ognia biegać, albo wyznaczać osobno ludzi, którzy  
woda, czerpać a ogień gasić będą.

I prawo takie i porządek, odtąd w miastach nastat i ludzie spali spokojnie.  
Miastem owym jest Europa, ogniem nieprzyjaciół jej despotyzm, a ludzie spłonęli są  
Niemcy, a ludzie we drzwiach stojący Francuzi i Anglicy, a ludzie poczciwi Polacy.

## VIII.

Ża dawnych czasów byli w Anglii gospodarze mający wielkie stada bydła i trzody owiec.  
Ale wilek wpadał często na pole ich, i czynił szkody.

Wzięli więc strzelby i psy, odpedzali i rabiali wrona, ale wronem wypędzony jedna  
strona, powracał druga, a na miejscu jednego rabitego rodziło się dziesięć.

A gospodarze na polowaniu ustanowionem rukojele trzymając wiele ptów i kupu-  
jąc broń. Stada ich i trzody ich zmniejszały.

A drudzy gospodarze medrzi rekli: pójdziemy dalej z wronem aż do lasu, a wy-  
stajim go w gnierdzie jego. Ale wilek pomyślał znowu z drugich laboń, i owi gos-  
podarze rukojele i trzody potrzebali.

Rukojele wysłali do sąsiadów i rekli: abieramy cały lud: polujemy rok cały  
aż wygotadnim milki na całej wyspie, bo Anglia jest wyspa.

Poszli tedy i polowali, aż wytepił wrona co do jednego, potem złazili broń, rozpu-  
ścili psiarnie a barany ich pasą, się bez pastena, od owych czasów aż do dziś dnia.

## IX.

Żaś w kraju włoskim był powiat bardzo rybny w oliwę i rybi ale niedrowy bo  
latem przychodziło nań powietrze zwane malaria, które było śmiertelne przynosi.  
Ludzie owego powiatu, jedni kładli w domach swych, torąc wielkie piwnia, druga  
kładzili, drudzy budowali parkany od zachodu, skąd morze przychodzi, inni u-  
ciekali w niedrową porę; aż wszyscy wymarli i stał się ten powiat puszcza a po-  
gajach oliwnych i polach rybnych chodziły dżiki świnie.

I pomyślał malaria do drugiego powiatu i zaczął znowu ludzie kładzić  
się i czekać aż znowu się utwori mądry i rekł: Aż powietrze rodzi się dale-  
ko od was w bagnie o mil przedzięta stąd, pojedzie więc osuszyć bagno spu-  
szczając wodę; a jeśli sami od tego powietrza pomrzecie, zostana, dzieci wacie  
w dziedzielnicy waszej i powiat wasz błogostawie będzie.

Ale owi ludzie lenili się iść daleko i stawiali się śmierci, więc wkrótce powar-



li w łozach swoich, Nie powietrze idzie dalej i rozjeżdża już dwieście powiatów? -  
 Do kogo nie wyjdzie z domu aby kto znalazł i z oblicza ziemi wygadzie, do tego kto sa-  
 mo przyjdzie, i stanieniem przed obliczem jego. -

## X.

Pamiętajcie że jesteście w posród cudzoziemców, jako torda srod wilków i jako obóz w kra-  
 ju nieprzyjacielskim, a będzie między wami torda. -

Co to są hieroglify, są jak barany, które się odciągają, od tordy, bo nie czują wilka, albo  
 jak żołnierze, którzy odciągają się od obozu, bo nie widzą nieprzyjaciela, a gdyby czuli  
 i widzieli byłiby w kupie. -

A nieprzyjacielem waszym jest nie tylko trójca skotańska, ale wszyscy, którzy czy-  
 nią i mówią, w imię trójcy tej, a tych litaba jest wielka między cudzoziemcami, ekci-  
 cieli Nocy i Koronowagi, Kola i Interesu. -

Nie wszyscy jesteście równie dobny, ale gorszy i was lepszy jest, niż dobry cudzoziemiec,  
 bo każdy z was ma ducha poświęcenia się. -

Ale jeśli niektóry z was różni się od drugich, tedy dla tego iż przybrali suknie cu-  
 dzoziemskie, - jedni włożyli czerwone czapki francuskie, a drudzy gronostaje angielskie,  
 a drudzy togi i birety niemieckie. A drzewce przebranych czesto malka widać nie poznają. -

Ale skoro ubiora się wszyscy w ciemny polskie i poznają, się, wszyscy i usiada, na kola-  
 nach matki, a ona wszytskich karowo usiduje. -

Nie wyszukujcie ustawicznie w przeszłości błędów i gzechów. Wściecie iż ksiądz na spowie-  
 dnie nakazuje ludziom o przysłych gzechach myśleć, a tem bardziej z drugimi gadać,  
 bo takie myśli i gadania znawu do gzechu prowadzą. -

Nie kryciecie: oto na tym catorwieku taka plama jest, muszę ja, pokarać, oto ten cato-  
 wiek popętnił taki arteki, myślenie. Bądźcie pewni iż znajdzie się ludzie, których  
 obowiązkiem będzie te brudy wygnęwać, i sędronie do których nalecieć będzie sąd i kat,  
 który ukame. -

Jeśli idziecie pmer miasto wstrakie nie czyściecie bruku, widząc smiecie, jeżeli spółka-  
 cie złodziej z łowionego, nie spiedziecie się ciągnąc go na turkionię. Są inni ludzie do  
 których to należy. -

Na tych ludziach nigdy nie zabraknie, bo gdy zabrakło niedawno kaba w jednym  
 mieście francuskiem, tedy podato się razar Angustu sześćdziesięciu sześciu kandydatów  
 mówią o przeszłości jeżeli powtarzacie oto w tej bitwie zrobiono taki bład, a w tym marciu  
 taki bład, dobre to jest, ale nie myślecie, iście bardzo rozumni, bo łatwo widziecie  
 niedostatkę, a trudno sąleć. -

Jeśli na obranie jest plama czarna, albo w obranie drimra, tedy lada głupi postacie je,  
 ale sąleć obraku widzi tylko znawca. -

Smiecie dobny to, dra, radymając od dobrej strony. -

Gotując się do przyszłości, potrzeba wracać się w przeszłości myśleć, ale o tyle tylko, o ile cato-  
 wiek gotujący się do przekroczenia równi, wraca się w tył, aby się tem lepiej rozjeździć. -

# XI.

Testednie między cudzoziemcami, jako robitkowic na brzegu andrym. -  
 Onego czasu robit się okręt; w trakcie czasu ludzi wypłynęła na brzeg andry. -  
 Byli zaś między innymi co wypłynęli, istnienie i matkowic, ludzkie morscy i niemiedni-  
 cy i wreni piszący księżki. -

Włoscy narekali i chcieli do ojczyzny wrócić; i weseli w radę. -  
 Ludz brzegu onego nie darwał im okrętu, ani todr, a będąc chciwy nie darwał im  
 drewna bez pieniędzy. -

Poszli tedy do lasu i zaczęli upatrywać drewna i rozprawiać wiele tych dawać po-  
 kreba; i jaki okręt zbudować czy podobny do dawnego, czy nowym kształtem, czy  
 fregate, czy bryg, czy kuter? -

Tym czasem ludzkie onego brzegu przybiegli na odgłos kłótni i wygnali robit-  
 ków z lasu. - Zaczęli więc narekali i weseli w radę. -

Mówili jedni im przychymać robitcia, był sternik; i chcieli go zrobić, ale był atonał;  
 drudzy skowryli, ale mieli tylko kilku ludzkie morskich; i rabinscy ich nie mieli  
 by z kim płynąć; więc ich tylko Tajali i wzięli się nad nimi. -

Niektórzy wywodzili im robitcia przysłać z wiatrem północnym inni składa-  
 li je na wiatr zachodni, inni obwiniali skalę podwodną. I stała się między  
 nimi kłótnia wielka, trwała zaś rok cały, a nie nie wradono. -

Rzekli więc: rozjedźmy się a szukajmy sposobu do życia. Więc cięli potęli budować  
 domy, a mularne murować, a wreni księżki pisać cudzoziemcom, każdy niemied-  
 niki według niemiedstow swego. -

I stało się, że włoscy tęsknili do ojczyzny, a jedni nie umieli budować wedle  
 robitkowania budowniczych cudzoziemskich, a drudzy nie umieli pisać onych ludzkie.  
 Narekali więc i weseli znnowu w radę. -

I znalazł się między nimi człowiek prosty, który dotąd nie miał, bo był cichy, ten  
 rzekł im: Pracując i żyjąc się zapominacie, że mądry powracić do ojczyzny, a  
 niepowracamy tylko okrętem i po morzu. -

Niech więc każdy z was buduje i muruje i pisze; ale razem niech każdy kupi siłkie-  
 rzę, a uczy się płynąć. -

Ład ludzkie morscy, którzy między nami są, nich wywieźcie, się o morzu, i o brze-  
 gach tutajnych, i o wiatrach. -

A gdy będąciem gotowi, pojedźmy do lasu; i zbudujemy przedko okręt nim się o-  
 będną ludzkie brzegu tego. -

A jeśli rzeczka, nam wstret opynie, tedy mając siłki obroniemy się. Rzekli  
 więc: obieramy sternika. -

Podni chcieli starego: drudzy młodego, mularne innego. I trwała ta kłótnia  
 pół roku nie nie postanowili. -

Na ten czas rzekł im ów atonick prosty: obiercie napród ciebie, któryby wam  
 przedko okręt zbudował, a zbudujcie tym czasem kształtem dawnym, bo  
 nie mamy czasu nowego próbować. -

A gdy wsiądziemy i wypłyniemy, zbieżemy ludzi, który między nami są, ludzie morscy, i karjemy im obrać i pomigdy siebie słownika. -

Ludzie morscy również jak my nie reches, utonąć, więc dobrze wybiora. -

A jesliby i w ten czas była między nami kłótnia, tedy skowicy się, bo morniejsi starszych albo powiazia, albo w morze wale, a poki jesteśmy na tym brzegu, kłótnia nigdy nie skończy się, bo nam nie wolno ani zabijać drugich ani więzić. -

Trobili ci tak jak im radzić i wypłynęli szereglinie. -

XII.

W radach waszych i xmowach nie nasładujcie batwochwalców. -

Bo niektórzy a was rozrywali rady i xmowy, i spiski, do których trzeba mądrości i zgody, rozrywali przy obiadach i wiochenach, od jedzenia i od piwa. -

A ktoś kiedy widział aby brzech pełny dawał mądrości, i głowa pijana zgody, aby i mięsa i wina wskonesić ojerzany? -

I dla tego xmowy i spiski takie nie udają, się bo jako pociątek taki i koniec. -

A lekane wiedra, i dzieci poczęte i ojca który się obiać i upić, ghyrie jest i niedługo żyje. -

Pomotoi wy rozrywajcie radę i xmonę obierajem pradków i wac na Młz i do Komunii, a co w ten czas wadzkicie mądre będzie. -

I nie widziiano nigdy, aby ludzie byli nieogodni dnia tego, kiedy przystępowali po-  
boimie do Komunii, i aby dnia tego byli lekliwi. -

Wchodząc na radę, albo xmowę, upokonecie się przed oczyma waszemi, albowiem bez pokory nie ma zgody. -

Stąd nie mówi się do ludzi: podnieście się, do zgody, ale skłoniecie się do zgody. -

A kto chce rozrywać wiochenki dnow musi je nachylać, nachylcie więc rozumy wasze, a swiąta się. -

W rozrywaniu waszych nie nasładujcie batwochwalców. -

Albowiem batwochwalcy między którymi żyjecie, obchodzą swięta narodowe wesole  
czy smutne, i tak jednym sposobem, to jest jedzeniem i pićciem, stoł jest otkamem  
ich, a brzech bogiem ich. -

Wy nas obchodźcie swięta wasze narodowe, swięta powstania, i swięta Grochowskie i  
swięta Nawru, obchodźcie obierajem pradków waszy, idźcie i rana do kościoła, i postarajcie  
dniey coty. -

A piemiadze obraczone dnia tego od gęby waszej dajcie starszym na karmienie  
Matki Maryany. A takiego ochodu ani urząd iaden nie zabroni, ani potaeba na taki  
obchód najmować domy wielkie, i schodzić się gromadnie na rynekach. -

Nie nasładujcie batwochwalców w ubiorach waszych. -

Bo batwochwalcy między którymi żyjecie, urząd chcą, zrobić szanownym, nie przez po-  
święcenie się, ale przez ubiór, i czeploną, szar niebi purpury i granostaję, i wstęgi i ozdoby,  
i są jako mienadnice, które się bielą i różnią, i strząją im bydyre, tem piękniej się ubierają.

Wy nosicie czamowry powstankie i starsi i mlodzi, bo wszyscy jesteście i otnierzami powsta

nia Oczymy, Cramam, zaś narywa się po polsku strój, w który ubiera no umierającego.  
A wiele was umnie w stroju powstankowim. Wszyscy zaś niech będą gotowi umnieć.  
Ktoż nie pora pod cramara, powstankową, Mezia co spryczał pod Nawrem; i Mezia  
co wyuczył pod Stochiem; i Mezia co wyprowadził wojsko a Litwy; i Mezia który pro-  
wadził pułk Wotyński; i Mezia który powiedział w dniach powstania: Młodzienię,  
robcie coście namyśleli, idcie a walczcie; i Młodzienię który pierwszy wygnali by-  
ranaj; Mezia który wynekł pierwszy: przez x. Mikolajem? Wiało me są, na świecie imiona ich.  
A ktoż nie wie jak się nazwał król Neapolitański i Sardynijski, chociaż pstryknął nosa?  
Kto zna imiona synów królewskich w innych krajach; i imiona Marszałków; i  
Wodzów noszących buławę; i wstęgi? Nikt o nich nie wie. -

A o innych wiedza, tylko dla tego, iż znawcą są wielką, stoscia, i głupstwem; jak  
w miasteczku wiedza, imię stawowego rozbójnika, i stawowego stodzieja, i stawowego  
kuglona, i waryata, który włoży się po ulicach i lud zmieszy.  
A taka stawa jest cara Mikolaja, i caryka Don Migela, i caryka Modony i wielu  
królów i Ministrów, których nie znamy.  
Ktoście więc cramary powstankowe? -

Kto zaś ma potrzebę wiać strój inny droższy, i staje mu na to, niech tak postąpi:  
jeśli sukienka kosztuje szalawir dziesięć niech kupiwszy sukienkę, a drugi szalawir  
dziesięć na odzienianie wycygnie. Tuż samo arbobice i x strawa, i x mieszkanie,  
które ma być żołnierskie, a co jest droższe nad żołnierskie od tego podatek dobrowolny stądzie.  
A wstrakie nie patnie drugich jak jadają, i ubierają się, i wieśćkają, tylko patnie sa-  
mych siebie, albowiem napisana jest ta rada, nie dla tego abyście podług niej są, dźwi  
drużych, ale samych siebie. -  
Bo dla drugich bądźcie łagodni a dla siebie surowi. A podług tego jak drugich  
sądziacie, sami bądźcie sądzeni. -

Uważcie jedne te tajemnice:  
Tę kto bardzo surbnie polegi, bliż niego za błąd jaki, albo za lekkość, albo za epio-  
statość, albo za niestatość; tedy sam pewnie w ten błąd wpadnie i od strony będzie od drugich.  
Tę to tajemnica którą pewnie pobojny Polak odkrył, Wam obwieścza. -  
Na tohona najstrojiej nastaja, tohona, za stodzieja stodzieje, a x waryata najgłówniej  
smieja się drużdy waryaci. -

A cztowice rozumny i odważny w mowach pobłajający jest; wstrakie jeśli xwionem  
wikiem jest i sądzia, i lud mu da niech w ręce, w ten czas surowy jest i sądzi i kane po-  
dług sumienia, albowiem przez usta jego wyrobi się lud cały, a miocem jego rabija ręka ludu.  
A cztowice próżny, surowy jest w mowach, póki jest prostym cztowikiem; a gdy zostanie star-  
szym ludu i sądzia, w ten czas wyda się z niekieremności jego, to lekko jest i pobłajający, a nie  
sądzi wedle serca ludu, ale wedle przyjaźni brzych i nieznawości serzych. -

Tę o kina powiebr ni estustnie: xdraja, jest; albo powiebr ni estustnie: xpiegiem jest;  
tedy bądź pewnie, iż o tobie toż samo mówią inni w tej samej chwili. -  
Tę rozważnijcie się między sobą, mówiąc: ja jestem ze starej sturby, a ty jesteś z nowej  
sturby; ja byłem pod Grochowem i Ostrołką, a ty pod Ostrołką, tylko, ja byłem zot-  
niomem, a ty powstancem; ja Litwin a ty Maazur. -

Który tak mówią, wiech przeczytają, Ewangielia, o robotnikach, który przyszli do winnicy, jedni wczesniej rano, drudzy w południe, a inni wieczorem, a wszyscy równo wzięli kapitał. A ci co wczesniej przyszli, zarobili więcej, Pan zaś rzekł: zarobiliście, a ci którzy do tego, byliście sami wzięli te kapitały?

Znajdziecie wiele dzieci robotniczych w cudzoziemców, a dzieci prawników są, tylko w was. Sitarin i Marur bracia są; czy kłóca się bracia o to iż, jednemu na imie Władysław, drugiemu Witolt? narwiszko ich jedno jest, narwiszko Polaków. -

XIII.

Ne spierajcie się o zastugi wasze, i o pierzeństwo i o znaki. -

Do pewnego miasta setnornowali robotnicy mgini, i postawiono na murze drabiny, a wzięsko przybiegło: kto pierwszy postawi nogi na murze, będzie miał znak wielki wójtkowy. -

Przybiegła pierwsza rota, a iż każdy chciał pierwszy wstąpić na szereble, zaczęli się odpychać, i obalili drabiny, i pobili są, i murów. -

Postawiono więc drugą drabinę, i nadbiegła druga rota, a który najpierwej wskoczył na szereble, puszczono go a drudzy postępowali za nim. -

Ale pierwszy robotnik w pół drabiny stracił siłę, i zatrzymał się drugimi ramalując drogę. A więc nadbiegający robotnik targat się z nim, i oderwał go, i w dół wzmoccił i innych odpchnął; zrobiło się zamieszanie wielkie, i wszyscy pobili są. -

Aż postawiono trzecią drabinę, i wbiegła trzecia rota; pierwszy robotnik dostał rotę, i iść dalej nie chciał. Ale nadbiegający po nim był mazi silny i ogromny, więc nie miał mować porwał go, i wiość przed sobą, i zastawiał się nim, jak tarca, i postawił go na murze; za czem inni w biegu porządkiem i miasto zdobyli. -

A wójtko potem wszedło w rathę, i chciał to dać znak wielki owemu robotnikowi silnemu. On zaś tak im mówił: -

Bracia robotnicy, okrzyknęliście, iż kto pierwszy na murze nogi postawi, znak weźmie, a oto jest robotnik ranny, który stanął przedemną, on tedy znak weźmie. Później tego Bóg miasto zdobył. -

Ne walcie lekce, mówiąc: iż tylko przodkoci nogi winien pierwszy wnieść, bo i przodkoci jest przymiot w robotniku, jako sita i mgatwo. -

Ne mówcie iż on nie nic sprawił, bo gdyby go nie raniono przedemną, tedy ja odnieśbym te rany, moiebyśmy miasto dziś nie wzięli. A kto ten kto zastawia, równy temu kto walcy, i tarca ma równą, cenz jak nieca znak nie postępuje bo wszyscy wiedzą, cenz robot. -

Bóg daje zwycięzstwo niewiując przodkoci jednego, mgatwa drugiego, sity trzeciego, a skoro cztomiek zrecany i silny zamiast wieść w górę, tonanyssa starobrego, strąca go, tedy robi zamieszanie i kłótkę; a jeśli chwali się z zastugi swej, z adiona niogędz. -

XIV.

Wiech każdy składa talent swój Ojczyźnie, jako dar w karbone, tajemnie, i nie mówiąc wiele słow. Przyjdzie czas, że się karbona napotni a Pan Bóg zapłaci, ile każdy skłócił. -

Ale jeśli chwalić się, będziecie, iż tyle a tyle skłóciście; tedy wyomnieją, nad ludkie, i poronają, i część dawali talent swój tylko dla chluby. -

Nastuga dla Bierzany jest jako proch.

Kto proch szeroko rozsypie, i podpali, tedy wyproci ziemię, i mur i kukiem i stukiem, i ludzic mówić beda; i aiście było tam wiele prochu, chociaż było niemięle, ale w zakopaniu głębokiem. Proci i nastuga głęboko schowana, pokaje się stawnie, a kto ją, tak schowa, i się na tym świecie nigdy nie pokaje, tedy ukaje się w wieczności, i huk jej będzie niekoniony, i blask jej nigdy niegasnący, i skutek jej na wieki.

Nastuga dla Ofjany jest jako ziarno, kto obróci to ziarno w rękę, i w wszystkim pokazuje notając: oto jest ziarno wielkie; tedy wybuchy je i nie z niego nie otrzyma.

Alc kto zakopie ziarno w ziemię, a czeka ciepłiwie kilka tygodni, tedy ziarno wyda roślinę.

Alc kto schowa ziarno w kłobocie na rok przyszy, na życie przyszy, ten otrzyma ziarno sto, a z tych stu, tysiące tygodni.

A proci im kto dłużej czeka nagrody, tem większa wezmie; a kto jej tu nie wezmie, tam wezmie najwięksha.

A co mówić o ludziach, którzy skaria się, mówiąc: walczni bylibyśmy, a nie mamy starszeństwa i znaku? A czy walczyliście dla starszeństwa i znaku? Kto dla starszeństwa i znaku walczy, niech idzie do Moskwy.

A co mówić o ludziach, którzy skaria się, mówiąc: oto ten który stoi na prawo, lekkiwy jest, a miał znak; oto ten który stoi na lewo, nie mądry jest, a miał starszeństwo? A czy ten zotniere dobry biegnie na nieprzyjaciela, ogląda się, na prawo na lewo? Nie ogląda się, ale napród idzie. Bo kto ogląda się, na prawo i na lewo, ten jest. Oglądać się, i oglądać jest mecz, a Narelnika.

A co mówić o ludziach, którzy skaria się, mówiąc: Narelnik nasz pomylit się, dając znak; wybierając na starszeństwo ludzi stych. Bo widzi baidy tohro wady w Narelniku, a nie widzi przyniosu; i widzi nasiz w sobie przyniosu, a nie widzi wady.

A cegto to dobre, które jest w Narelniku, potrzebniejsze jest dla dobra narodu, nizeli to dobre, które w nas jest.

Alboi nie wiecie, iż Chrystus Bóg wybrał między dwunastu Apostolow, jednego kora; tedy Narelnik atowick, jedli między dwunastu wybrane przyniosu stych do umędu i do znaku, dotkonaly jest.

A między Apostolami Pan briszy najwięcej był kochany, chociaż najmitadzy, i nie miał żadnego osobnego umędu; ani był namiestnikiem jak Piotr, ani przernachony do powotania narodu, jak Pawel, ani podskatbim jak Judas.

A ponieci Pan jeden przepowiedział przystosie w Apokalipsie, i narwany jest ortem, i koniec jego tajemniczy jest, i nielw myśli, iż on nie umarł, ale dotąd żyje, a tego nie myśla, o żadnym Apostole.

Oko widziacie iż nastuga ~~ca~~ umędu stala się okaralsza na wieki.

## XV.

Testacie między cudziomcami, jako gospodarze szukający gości i spradzający ich na watez swobody do domu swego.

Pewny gospodarz głupi spradzając gości pokazywał im napród w domu swaim miejsca gdzie umucaja smiecie, i inne miejsca brudne, tak iż chliwoscie obudzi, i nikt potem nie chciał siadać do stolu jego.

Ala gospodan rozumny przewadzi gości chrystym pacyonkiem do izby biśiadnej. Mij-  
sca ma śmiecie i brudy w każdym domu są, ale zakryte od oczu.

Są między nami który mówią cudzoziemcom o sęczeniu swej racynaję od tego, co w niej prawach  
i ustanowieniach niedośkonale było i niedobre, drudzy zaś rozstrajają, od tego, co piękne, i na-  
przed godne widzenia. Powiedzieć teraz, który z nich są głuszyi gospodane, a który ro-  
zumni? i który gości do domu zaproszą?

Nie mistajciej peret przed wieprzejnie mnyśtkim cudzoziemcom garajcie o wielkich rzeczach,  
które poczynit Naród wasz, dla dobra świata, bo jedni tam mienioną, a drudzy Was  
morbauwneja, a i się nawróca.

Penien Chreścianin mieszkał pod lasem, będąc gajowym. Ten ujrzał iż zbójca wykra-  
da się z lasu i dąży ku karcarni, w której mieszkałi żydzi, aby ich pobit i zabił. Roz-  
bójnik rzekł do gajowego: pojedźmy razem na żydy, a podcielim się tupem ich.

Gajowy miał w ręku strzelbę, ale tylko nabita, strzelał na ptaszkę, przecieć rucił się na  
rozbójnika, i ranit go, sam zaś był mocniej uraniony, i porwali się za barki, i bili się  
długo, aż rozbójnik obalił gajowego i podeptał, i myślał iż go zabił. Ale dany będąc uranio-  
ny, nie mógł dla upcia krwi iść na rozboj i wrócił do lasu. Gajowy zaś zawrócił się do karc-  
arni dlo satunkiv.

I rzekł żydom: oto spotkałem męża rozbójnika, i odpedziłem go, i uranilem, ale skoro wyszedł  
wróci; a jeśli tu nie wróci, tedy pojedzie tyjcie inne żydy po karcarniach. Wstaniecie więc, pojmajciego i zwi-  
cieja, jeśli bracie się pomoście mnie rozbójnik, jest mały dżur i zgi, ale iż gstałiony, pożyjem go.

Żydzi zaś widzieli i karowmy, co się stało, i wiedzieli że ich obronit, ale wbarwali się, aby  
nie prosił zapłaty.

Wice udali wielkie zapławnienie, pytając, skąd przychodzą, i czego żądają, stawi dani mni  
wódkę i chleba; a bachory ptokaty siły i listy.

I rzekli wreszcy: nie wiemy, aby rozbójnik chciał nas zabić, bywał tu w nas da-  
wniej i pił wódkę, a nie mam czego nie zrobił.

Odpowiedział im gajowy: jeśli tu był ten gamej dla Was, bo obejrał dom Wasz i obry-  
nie Wasze, i obarył że w domu mieszkała żydzi, to jest lekkiego i stołego serca naród.

Na to rzekli znouwu żydzi: nie blichn na naród wasz; albo i nie z niego nie z naszego  
narodu był Dawid który zabił Goliata, i Samson najmocniejszy z ludzi.

Odpowiedział im Gajowy: oż to wiek jestem w księgach nie uchrony, tyjratem od plobanasie  
oż Dawid i Samson pomarli i niepowstana; radicie więc o sobie.

Rzekli więc żydzi: nie wasza rzecz lasy ze zbójcom rozyszczać, jest na to wład i wojsko;  
iżi a pomiedzi im.

Odpowiedział Gajowy: bronieć was nie pytałem umiedu i nieczekatem na wojsko.

Rzekli mu żydzi: bronieć sam siebie.

Odpowiedział gajowy: mogłem nigdy pomagać rozbójnikowi, tupio was, albo iść z daleka  
za nim i milczec, a podzieliłby się z nim, dobrem waszem. Mogłem też z domu niewychodzić.

Rzekli mu żydzi: bronieć nas bo spodzionated się zapłaty. Pakoi daliśmy tobie wódkę i chleba,  
i opatryliłmy ranę, i damy ci jeszcze talar bity.

Odpowiedział im Gajowcy: zapłaty waszej nie chcę, a za chleb i wódka, i lekki, odeszła  
wieńcades, skoro wrócę do domu mego.

Rekli mu szwary żydzi: biles się ze xbięją, bo wiemy żeś człowiek kłótny, i lu-  
biać boj, i szukać po losie swiema.

Odpowiedział im Gajowcy: gdybym szedł na boj, ubrałbym się lepiej, wziąłbym  
kuli i tasak, wyszedłbym albo piterwej albo potem, a widzielibście, że mi niewystało ani  
piornwej ani potem, ale w tę samą chwilę, kiedy ujrzałem mgia i robójnika idącego  
na wars.

Więc żydzi radzili się bardzo, i rekli: powiedź tedy a pytaj się, dla czegoś  
to zrobił, co zrobiłeś i jakie były myśli twe, bo człowiek drimny jesteś.

Odpowiedział gajowcy: tego jednego nam niepowiem, a choi bym powiedziat, nie zrozumiecie,  
bo inny jest rozum żydowski a inny chmescianiski; ale gdybyście się namrocili do chmescianstwa,  
zrozumielibyscie sami postępowanie moje, nie potrzebując pytać się mnie. I to rektory wyszedł od  
nich. Idąc zaś jęczał dla ran.

A żydzi mówili między sobą: chłubi się, że jest mężny, a jęczy rany jego nie są ciężkie,  
i tylko jęczy aby nam straszył dzieci.

Wiedzieli żydomie iż ciężko samony był, ale oruli iż do zrobili, a chcieli sami w siebie  
w mówić, że nie tego nie zrobili. I gadali głośno aby sumienie swe rozgadując.

## XVI.

Jestacie w ziemi cudzej wśród bezprawia, jako podróżnicy kłómy w kraju niernanym wpadną w jamę.  
Dojamy więcej wpadło kilku podróżnych. Byli między innymi panowie, strudy i pnerodnik.

A skoro ujrzeli się na dnie jamy, zmieniły ja, deryna, i choi nie do siebie nie mówili,  
zgodli co trzeba było zrobić.

Stanał tedy na dnie jamy jeden z nich najdłuższy, a drugi wstąpił mu na barki,  
a ostatniemu na barki wstąpił pnerodnik.

Tak robiąc drabine, nie unawali, kto pan kto Jungar ale oładziłi sami sobie po tuszy i  
szewchosi barków. Osadzili też, iż najmyżej trzeba stowić pnerodnika, i najpierw i  
jamy wysadzić, iż znał drogi i miejsca, i najrychlej znalazł by pomoc.

A gdy pnerodnik wyszedł czekałi w milczemiu, próbując się pokarmem, który mieli  
w sakwach; obdzielając każdyego według głodu jego.

Niektórzy lekali się, aby pnerodnik nie zostawił ich tam, ale nio nie mówili, aby ton-  
nym sercamie pomóc, i rekli w sercu tylko: jeśli nas zdradzi, będziemy mieli czas namoknąć.  
Po krótkiej chwili pnerodnik ludzi sprowadził, i podróżnych wyciągnął, i do wsi odwiódł.

Więc milcząc pojeźniali się; i myśleli podróżni: pnerodnik głupni jest, ale iż zbłądził x  
głupstwa ale nie w tej woli, i miał dążyć strachu; piśemy go w podopu, wstrakre drugi  
raz lepiej wypierojmy pnerodnika.

Pnerodnik zaś myślił: zbłądziłem a mało co mi zgubiłem tych o to poxcinnych  
ludzi; drugi raz nie podjęm się nigdy pnerodnictwa.

Trwało między tymi ludzmi od czasu wpadnięcia aż do czasu wyjścia głuche milczenie.



Następnego roku, wpadli do tejże jamy podróżni drudzy i drugim przewodnikiem, i umyśli-  
li tymie sposobem ratować się.

Alle był spot, kogo postawia, na dole, to panowie niechcieli stąg dźwigać na barkach, a  
sturdy obawiali się, aby panowie wyszedłszy nie zostawili ich.

Wszyscy zaś obawiali się, wypuścić przewodnika, bo go w gniewie za błąd łajali i bili;  
móścili im tedy zakładając się, pomyśleć wielką, że wróci.

Skrzo wyszedł, pomyślił sobie: xli, to ludnie ja, i coś na mnie knują, bo mi niewiergli.  
Zostawię ich tam w jamie. - Szedł więc do domu swego.

A podróżni kilka dni marli. Jedem, aż przypadkiem trafił na nich ludnie i wyciągnęli ich.

Ładnie wyszli na wolność, jedni chcieli iść dalej w drogę, drudzy strukaci i kon-  
rać niewiernego przewodnika. Kłócili się więc z sobą, i rozstali się.

Zapalcywali sibi, kłnąc i grożąc przewodnikowi; i stonto się, iż im nikt nie chciał przewo-  
dniczyć ani za prośby ani za pieniądze.

Przewodnik zaś ów niewierny błąd i knywał, że nie niewierny, że ówi ludnie sami  
xbląduli; a na dowód iż dobrze zna drogi, podjął się, innych prowadzić. I stało się, iż  
był znowu innym pomyślą, niedziedzicą.

Starwala od czasu wprowadzenia ich, aż do czasu wyjścia ich ciągła kłótnia.

XVII

Testeście w pielgnyństwie władni, na ziemi cudej jako był lud Boży w puszczy.

Strekiecie się w pielgnyństwie nystkowania i narzekania; i poważywania. Gnechy to są.

Wściecie iż gdy lud Boży wracał do ziemi przedków, do ziemi świętej, tedy pielgnyłmował  
w puszczy, a wielu z ludu Bożego testenilo, i mówilo: wróćmy do Egiptu, bledniemy tam

w ziemi niewoli, ale bledniemy mieli obitobę, męga i cybuli.

I powiada pismo święte, iż Bóg obrażony przedtuxył pielgnyłmka, Naroduj, aż dopóki wstuxycie  
który testenili, nie wymarli na puszczy; bo zaden z nich nie miał wyneć ziemi świętej.

Wściecie iż byli drudzy między ludem Bożym, którzy nie ufali prozkom swym, i mówili:  
a jakie xdo bledniemy ziemię, przedków kiedy mamy pniać sobie króle moone, i ludy  
jako ludy obnymów?

I powiada pismo święte, iż Bóg obrażony tym niedowiarstwem, przedtuxył znowu pielgnyłmka  
naroduj, aż wszyscy ci którzy wazpili, pomarli na puszczy; bo zaden z nich nie miał wy-  
nieć ziemi świętej.

A nie tylko ci, którzy glosno narzekali i wazpili, pomarli także bo cuxta Bóg w  
sewach jako w księ, i cę otwartej, chociaż dla drugich xamknęta jest.

Przetoż strekiecie się gnechu narzekania, i wazpienia, a bykiecie nie przedtuxyli dni  
pielgnyłmstwa Władnego.

A jako w sboxie ludu wybranego byli ludnie xarantliwi, chornijacy na lepce, cuxli  
traż, tak i między wami strepiją się ludnie xarantliwi, to jest sli Polacy, od tych ucie-  
kajecie bo nad traż xarantliwia choroba ich. Po tych xarantkach zaś porwacie chorobe ich.

Całowiek xarantliw nie wiemy w xmstwych xwstanie Poltki; chociaż bit się s nie i pill-  
gnymujecie nie.

A choroba jako pokazuje się w stowach takich: wiedziattem nie

powstanie było gwałtownym, ale bitem się walczenie za sprawę, powstania, jako dobry  
krotność; niem i niepodobienstwem jest wdruskać Polskę, ale pielgnymuś, jako  
cottonicki honorowy.

Skoro posty, sypio, takie słowa, uciekajcie' ratunku, wtry usry i domiescie' stanowym;  
a starsi matychmiast cottonicka karawlinowego stoia, a uneddu; jedli jest unedmitkossim, i  
rdojna z niego cramarz, i kara, miu namydać się w domu pover pewna, licie dnu.

A po tej licie dni starrą czy się wylosciu, i czy wstapila' meń wiara i' kaska; a jeśli się  
wylosciu, i wypoka się gnechu, tedy oglatna go cyslyra, i przyjetu' bednie' xnowu do puelgny' msta-

Jedli zab chory ten samo' stona' co piorwej' mówic' be' dnie, tedy starsi napietnuje' go,  
ogtaszaja' i' jest niecysly. I wstapcy od niego uciekać maja, od widoku jego, i od  
słow jego; bo ani jest dobry krotion, ani cottonicki honorowy, ale gnyiec i' xlossick.

Bo jeśli w bitwach sredt' na ogień, tedy i' koni, na których siedział' krogus i' bołt' go  
w' rogami, i' koni który' miał' 'harmatiz' pod bicie'm' spumana, sredt' w' ogień, a  
można i' narzynać konia dobrym' krotionem.

A jeśli karawliniec' mówi: i' bije się dla' honoru, tedy i' spicer' moskiewski' mówi, i'  
bije się dla' honoru, i' kłoch, który' mści się, zabijając' sylele'm' rywala swego, mówi,  
i' bije się dla' honoru; a co i' anaty' głupi' batwochwalcy' honor' taki?

Zaprawde' mówię namijki' krotion, który' walczy' bez wiary w' dobroć' sprawy swojej, i' wie-  
nem' jest; a dowódca, który' prowadzi' na boj, bez wiary w' sprawę' swoją' rozbojnickim' jest.  
Cottonicki' karawlinowy' bije się w' polu i' zabija' dwóch' nieprzyjaciół, a w'róciwszy' do nami-  
tu' psuje' serca' krotionem, i' zabija' dziesięciu' swoich' na drusy.

Jest on podobny' do cottonickiego, który' chodzi' do kościoła, i' kłęcy; a w'róciwszy' do  
domu' śmieje się, przed' dziećmi' z' Bogą i' Maryą.

A niech się nie tłumaczy, mówiąc: i' co innego' jest postępowanie' i' czyn, a co in-  
nego' myśl i' mowa; bo pniecin'ko' w'yczerpanie' mądria' ciężko' gnechuje' onow, i' myśla,  
a' kaidy' z' tych' gnechów' nie' rzdrie' kawy' swej.

Tęsa, ostrakiność i' pniecin'ko' karawlinowym' w' pielgnym' stwie' Polskiem.

XVIII

Zostaćcie' wśród' onducionem' jako' apostołowie' wśród' batwochwalców? -  
Nie obruczajcie się tak bardzo na batwochwalców; bijcie się słowem, a inne' ich' pobija, miocrem;  
a ci co ich' pobija, są, i' dnu' czyli' ludzie' starego' zakonu, który' ciera, krocchmaność' ludu,  
i' równość' i' wolność'. Oni' nie mawidrują' batwochwalców, a nie' maja, mitosi' ku' bliźnim,  
i' zastani' są, na' występienie' batwochwalców' Chanarejczyków.

I pokrusza, batwdu' ich, a batwochwalców' będą, są dnie' prawem' kójiedra i' Toruego, i' Ro-  
bespiera i' Saint-Justa, występiając' od starego' do' szłego' dziecka, od bydlęcia do' brzoceńca,  
Bo Bóg' ich, który' się narzyna' krocchmaność' ludu, jest' sprawiedliwy' ale gnienny' i' trawicy' jak' ogień.

A jako' między' żydami' w' Italicy' ich' powstał' Chrystus' i' zakon' Jego, tak' w' dolicach' libera-  
listów' Europejskich' powstał' zakon' malk, nowy' zakon' poświęcenia' się i' miłosci.

Albowiem Anglia i Francya sa jako Izrael i Juda. Jedli tedy postyszycie liberalistow, swana-  
uch sig odwiec Izby, i o Izby dwiedziesiana, i o Izby wybiernalna, i o sposob wybierania, i o kapita-  
la króla, i o wolnosc druku; nie dawujcie sig magdrosci ich, jest to magdroci starego zakonu. -  
Sa to Farjensce i Laducensce, który klóca sig o kóser, a nie rozumieja, co jest kóchać  
i unnieć za prawdę.

Kiedy tedy, wad pacy byłych pótncy mówiących o Bogu i wolności, tedy gniotają sig i wo-  
tają, jak Doktory na Chrystusa, wótając: A skąd mu tyle nauki, synowi cieleci; a jakie mógł  
prórek urodzić sig w Nazarecie. Rajak on smie nas uczyć starych doktorow?

A kiedy mówią, o wojnie waszej, dla zbauwienia narodów; nie powieca, iż dobrze zbiliscie, ale po-  
wiadają, iż niewszescie; jako doktorowie wygucali Chrystusowi, iż w Szabas smiał ludzi udrawiać,  
i kórzeli; godzi-li sig w Szabas udrawiać? godzi-li sig w czasie pokoju Europejskiego z Rosją, wyjować?

A jeśli dają, jałmużnę, wdowom i sierotom Wolności, wdowom i sierotom Hiszpańskimi, Por-  
tugalskimi, Moskimi i Polskimi, tedy dają, głośnie, w Izbach jako czynili Farjensce.

A jeśli dają, ożycanie swojej, tedy rozpruwają, ile podług zakonu cywilnego konstytucji dają, -  
A nasz zakon inny jest, to wy mówicie: wszystko ci nasze jest, Dierżawę jest; wszystko co na-  
szej ożyczyny jest, wolnych ludów jest.

Angliki który kochają, wolność według starego zakonu powiadają; odbiemmy Francuzom  
monę, jak Izrael odbierał miasta od Judy; a Francuzi starozakonni mówią; odbiemmy Niem-  
com ziemie nadrenskie; Niemcy mówią; odbiemmy zaś Francuzom ziemie nadrenskie i temu  
podobnie Dniotow powiadam Nam i zgłupsza, i zowatają sig, batwochnalstwem, czaiz, Baale,  
Moloch i Kónnoragi.

Albowiem partyi mona i lada sa, dziednictwem ludów wolnych. Alboi klóci sig Litwin  
z Polakiem o granice Niemni i o Grodno i o Białystok? Dniotow powiadam Nam; i  
Francuz i Niemiec i Moskal, inuśra, być jako Polak i Litwin.

Wóredź do domu opuśtalonatego catoriek dzieki ziona, i z dziećmi. A widząc okna, wiekś:  
póncz to okno będzie patnieć ziona moja, a póncz to drugie ja sam, a póncz Anecie mój syn.

Patnyli wieg, a kiedy odchodzili od okien, nastawiali je obyczajem ludzi dziekich, aby swia-  
tło do nich nalegać, innym nie dostato sig. A reszta rodriny okien nie miała.

I wiekś catoriek dzieki póncz tym piecu ja sam tylko gnać sig, będa, to jeden tylko piec był. A  
inni niech sobie zrobią, kiedy po jednym piecu. I wiekś póncz wóliżny do domu dzieki  
dla każdego oddzielny, dniotow póncz domi bili sig, cześćto oświatło, cześćto, i granice izby.

Otoś tak robią Narody Europejskie, zardrostera, sobie handlu ksząćkie, handlu wino i ba-  
welnę, nie wiedząc, iż nauka i dostatek do jednego domu nalega, do wolnych ludów nalega; -

XIV.

Niektórzy z nas odprawiają o arystokratyi i demokracji; i innych wczach starego zakonu,  
i bawia nasi mylą sig, jako piórni chmescianie, który rozprawiali o obczeraniu i udrzycaniu tak.

Albowiem narody zbauwione beda, nie póncz stary zakon, ale póncz zastugi narodu wzgzonego,  
i ochnerony beda, w imie Boga, Wóncsci. A kto tak ochnerony, białom naszym jest.

Nie gadajcie wiele, o prawach. Prawa sa, jako obliżi, a nady jak wionypide, a ożyczyna jak  
dobro.

Im prdejszy chytrojszy jest wienyciel, tem mowniej go upitujaja, a ojcu i bratu wioty  
 sie bez obliżu. -  
 Prostoi badacie doskonalyimi, jak apostołowie, a rowniez nam narady, i co postanowi-  
 cie prawem bedzie, nie tylko dla nas, ale dla wszystkich wolnych ludow. -  
 Nie rozprawiajcie wiele o formie pomyslu w polszez. - Nie ci najlepiej wzgadza,  
 ktory rozprawiaja, ale ci ktory najmowniej ocuja, i najpelniejszy sa podwzrocomia sie. -  
 Pewne sieroty szukaly sobie opiekuna, ktoryby ich doblami karmadal, i ich wychowal.  
 Obrociły wzgocy nad sa siada, ktory byl dobrym gospodarzem, ale chciwym, i pionier-  
 dra wielkie robil a w ludai mial slowo pniemyslnego, ale nieuij tego catorwieka. -  
 Reckly tedy sieroty: tego niechcemy, bo a nas bogacic sie bedzie. -  
 Obrociły wzgocy na drugiego sa siada, ktory ksiegę o gospodarstwie napisal, ale sam nigdy  
 nie gospodarz mial; neklly wzgocy i tego niechcemy, bo na nas bedzie robil proby gospodarstwa. -  
 Ale słyszaly o trzecim, i byl catorwiekiem ubogim, i kowarny majatek stracil, popierajac  
 sprawy wdow i sierot; neklly wzgocy: tego wierzimy. -  
 Podobna jest forma naradu pomyslu do kształtu mowy, ktora mowi catorwiek radow. -  
 Catorwiek pniemyslny idac na radę narodowa, obmysla, jak nauczac mowe, co polozyc na począt-  
 ku, co w srodoku, a co w koncu, bo tak nauczył sie w szkole; ale si sprawy narodowej mocno  
 nie ocjuje, wzgocy mowa jego bedzie skutecznie mowa, ale pusta i pniemiedzi, pamieci nie zostawi. -  
 A catorwiek pniemiedzi, idac na radę narodowę, pelne ma serce milosci i czujac prawde  
 tego co ma mowic, mowi nie myslac o pomadku, a wna kke mowa jego bedzie pomadna i spi-  
 sra, ja skoropisownie na wzor dla innych; a on sam radziwi sie, i tak magne mowi. -  
 Dwój i prawodawcy petni milosci i czujacy postanowioz, umady si kraju stosownie do po-  
 treby i bedzie kraj umadzony doblis, a drudzy to umadzenie pniemiedzi, i nasladowac beda. -  
 Podobna jest Proxypodpolita ktora, natozki macie do radu, ktory sie je gospodarz. -  
 Jesli gospodarz nasije makienie dobre na niemi dobrej, moie bic pewny, i si dzmowa wrodna,  
 i nie ma patneby myslec o formie dnoie, i lekac sie, aby sie, dby nie wrodzily a kabanis,  
 jodty x lisciami. -  
 Kasiewajcie wzgocy milosci i duch podwzrocomia sie, a badacie pewni, i wyrośnie  
 Proxypodpolita wielka a piekna. -

## XX.

Leziata pewna niewiasta w letargu; i wexwal syn lekamy. -  
 Reekli wszyscy lekarze: wybion jednego z nas aby ja leczył. -  
 Reekt jeden lekarz: ja bede ja leczył podlug nauki i Bronna; ale drudzy odpowiadali: ta  
 to jest nauka, niech lezic w letargu lezy i umnie, i gdyby ja mial leczył podlug Bronna. -  
 Reekt drugi: ja bede ja leczył podlug nauki i Hannemana; odpowiadali drudzy: ta to  
 nauka, niech lezic umnie, i gdyby ja mial leczył podlug nauki i Hannemana. -  
 Tedy reekt syn niewiasty: leccie jakkolwiek byloby sie ja wyleczyli. Ale lekarze niechcieli  
 zgodzic sie, jeden riadnym sposobem niechcial ustapic drugiemu. -  
 Tedy syn riadalem i rozpacza zawolat: o matko moja. A niewiasta na ten glos syna o-  
 budzila sie i wyzdrowiata. Lekarzom wypadono. -

Ja x was niektoay, który mówią; wiech lepiej Polaka być w niewoli, niż gdyby zbudzić się miata w ciemności, a drudzy: wiech lepiej być niż gdyby zbudzić się miata w ciemności, a inni: wiech lepiej być, niż gdyby miata granice takie, a imai orakie. Ci moryscy są lekarzami, nie synami, i nie kochają matki Ojczyzny. —

Zaprawdę powiadam wam: nie badajcie jaki będzie nagrodę Polacy, dożyjcie nam wiecznie, i nie będzie lepiej, niż morystkie o których wiecie; oni pyłają się i jej granicach, bo większe będą, niż były kiedykolwiek. —

A każdy x was w duszy swej ma prawo przysięgłych praw i miarę przysięgłych granic. —

O ile powiększycie i polepszycie duszę waszą, o tyle polepszycie prawa wasze i powiększycie granice. —

**XXI.**

Wzroście i mówią, Żydzi i Cyganie i budzić x duszą żydowską i cygańską; tam Ojczyzna, gdzie dobrze; a Polak powiada narodowi; tam Ojczyzna gdzie źle; bo gdzie tylko w Europie jest ucisk wolności i walka o nią, tam jest walka o Ojczyznę, i na tę walkę, bić się wszyscy powinni. —

Powiadano dawniej narodowi: nie składajcie broni, póki nieprzyjaciel trzymają jedno piędź, nie mi waszej, ale wy powiadajcie narodowi: nie składajcie broni, póki despoty trzymają jedno piędź ziemi ~~waszej~~ wolnej. —

Bo i Francuz i Anglik i Niemiec bronią własności swej i nie nawidzą, nieprzyjaciół swych. A przecież kiedy Francuz i Anglik i Niemiec podrobniają, między ludami, wtedy ludy nie wychodzą, spotykać ich, i spiewać im pieśni ich. —

A was spotykają, i uganają, i spiewają, wam pieśni wasze, bo czują, że wy wojycie za wolność swą. —

A protoż jeśli wasza nauka o Wolności i wasze podwignienie się dla niej nie będzie doskonałsze od nauki i podwignienia się Francuzów i Niemców i Anglików; wtedy naprawdę powiadam wam: nie wnikajcie do Ojczyzny waszej. —

Powiadat Chrystus do narodu wybranego od Boga: jeśli ty narodziś Abrahamowy nie pojedziesz za mną, tedy Bóg odmuci płomień twój, a x kamieni wabudzi synów Abrahamowych, co znaczyło i i Żydów i Rzymian i Arabi i Chmiedziarę. —

A Polak mówi Francuzom i Anglikom: jeśli wy dacie Wolności nie pojedziecie za mną, tedy Bóg odmuci płomień wasz, a wabudzi obrońców Wolności i kamieni, to jest x Moskalców i Anglików. —

Była pewna królowa, która wewata żołnierza prostego na wodzą wojak, i mchta: <sup>(pobij)</sup> wdrystkich nieprzyjaciół moich, a ja ci dam potęgę królestwa i będę zionę tnia. —

On żołnierz pociągnął wy pale, i szły za nim wojak, którym rozkazywał w imię królowej, i bił nieprzyjaciół, i stał się moim i sławnym. —

Przekł więc do królowej: czas już, Pani, abym x toba, sionit się i królowat spokojnie. A królowa mchta: nie czas jeszcze, bo jeszcze nie pobito wszystkich nieprzyjaciół moich. —

Tedy widać rozgniewany mchł: sto stoję się i utylom, a mchta i stawić mnie wojować za kobietę, oślędzę lepiej w dobrach mych i będę, odpoczywał. —

Wieże schodł w dobrach, i zostawił granice bez obrony, a nieprzyjaciel wzmógł się, i przyciągnął do dóbr jego, i natrął niesteryc. -

Tedy on wódz zwrócił się, i wyjechał do ludu, i zwrócił wstecz: ubroście się, a idcie za mną, bronie dóbr moich, jak dawniej chodiliście za mną, kiedyśmy zwyciężali zwycięstwami wielkimi. Ale ludnie nekli: a co ty jesteś za jedon, gupci otowicku, żebyśmy szli za tobą, bronie dóbr tych? dawniej salidmy za tobą, bód nas wyrwał w' imię królowej, ale teraz już nie jesteś hetmanem jej, i jesteś prosty otowicki, jako i drugi. Podpędrili go. -  
Bo królowa już sobie wybrała drugiego prostego otowicka - żołnierza, a ten stał się wodzem, i stuchano go, i zwyciężył. -  
Otoż królowa jest Holności, a wodzem jej był Francuz. -

## XXII.

Gdy w pielgrzymstwie naszym przyjdzie do miasta jakiego, błogostawie mu mówiąc: Holności nastawiech będzie i wam. Jeśli was przyjmą, i ustuchają, tedy wolni będą, a jeśli wam nie wgardzą, i nie ustuchają, was, i miś wypędrą, tedy błogostawieństwo nasze do was powróci. -  
Odchodząc a miasta i kraje berboinogo, niemołniczego i ministeryalnego, strąście proch i oburwia naszego, a zaprawde powiadam wam, iż trzy było Tulonowi i Nantes i Eugalonowi w dniach Konferencyi nieli, będzie miastu onomu w dniach Konferencyi Europejskiej. -  
Albowiem gdy Holność zasiądzie na stolicę swiatą, będzie sądzić narody. -

T nieknie do jednego narodu: oto byłam napastowana od obójców i wotatam do ciebie narodzić, o karwał ielara do obrony i garsić prochu, a tyś mi dał artykuł garsty. A naród on odpowie: pa-  
ni moja, kiedyś wotatłaś do mnie? Odpowie Holność: oto wotatam ustami tych pielgrzymów, a miśtuchaliście mnie; idcie i więz w niewolę, kiedy będzie swist knuta i chęst rekarów? -

T nieknie Holność do drugiego narodu: oto byłam w utrapieniu i w rozdry i prosiłam cię narodzić, o opiekę prawi i opiekunów, a tyś na mnie nucal ordonansami. Odpowie naród: pa-  
ni moja, kiedyś przychodziłaś do mnie? Odpowie Holność: przychodziłam do ciebie w stroju tych pielgrzymów, a tyś mną wgardził: idcie i więz w niewolę, kiedy będzie swist knuta i chęst rekarów? -

Zaprawde mówię wam, iż pielgrzymstwo Wasze stanie się dla mocarstw kamieniem obrany. -  
Odmucity mocarstwa kamień Wasz, od budowy Europejskiej, a oto kamień on stanie się kamieniem węgielnym i gotowa pomyślej budowy, a na kogo on upadnie, tego skruszy, a kto nań patknie się, ten upadnie i niepowstanie. -

A z wielkiej budowy politycznej Europejskiej nie wstanie kamień na kamieniu. -  
Bo przeniesiona będzie stolica Holności. -

Jeruzalem, która morduje ludni mówiąc o Holności, morduje proroków swoje, a lud który morduje proroki swe udana sam siebie w serce swoje, jako szalony samobójca. -

Przyjdzie na Głude i Turaela ułisk wielki. -

## XXIII.

Rządy Francuscy i medytawie francuscy, którym gadacie o Holności, a Turynowie do pro-  
typanawi, legniewie między ludem naszym i do potymom obaym, jako dryna ielara

zimnego między młotem i kowadłem. -

I bici będziecie, a kule a was, i iskry a was, lecąc będą, na kraj świata, i rekna, narody: zaiscie, kuć tam jest, wielkie, jako w kwinii piekielnej. -  
I będziecie wotać do młota, do ludu nadregt: ludu, daruj a spójgij, bo gadaliśmy o Wolności.  
A młot nieknie: gadales inaczey, czyniles inaczey. I spadnie znowi młot, now szynk. -  
I będziecie wotać do despotyzmu obcego, jako do kowadła głuchego: o despotyzmie, szikyliłomy sobie, zmigocę się, wrób otwór, abymy się, obruli od młota. A despotyzm nieknie: inaczey czyniles, inaczey mówiles. I wystawi wam gabieł twardy i zimny; ak będzie porokuta szynka tak, że jej nikt nie pozna. -

Rzadcy angielscy, i mędrkowie angielscy, nadymacie się, z rodu nadrego, i mówicie: mój diad był lordom, a prądziad królem, iśmy wice w przyjaźni z królowymi naszymi panami i królami Europy; a oto przyjad, dni, że będziecie wotać do ludu: daruj nas ryciem, bo nie było w rodzie naszym ani jednego króla, ani jednego lorda, ani jednego cesarza. -  
A my kupcy i handlarze obycja narodów, taknacy z łotta i papieru dającego atoto, posyła-  
liście pieniądze na sznaberki Wolności, w oto przyjad, dni, że będziecie kupić atoto wasze, i znie papier wasz, a nikt wam nie przysię, chleba i wody. -

Stydzielisze o głodach takich, że matki jadły dzieci swe, ale głód wasz będzie brzojszy, bo powia-  
dom wam, że będziecie obycnać naszy bliżnim rycymy, i naszy samymy sobie, i piec i jeść. Bo zlastyżliście, abycie byli bez uszysz jako sa, szelmowie. -

XXV.

Te są Krąggi narodu i pielgrzymstwa Polskiego, nie wymyślone, ale zebrane z dziejów Pol-  
skich, i z piśm i z opowiadani i z nauk Polaków ludzi pobornych i potwiszonych za Ojczy-  
znę, Męczenników, Męsznawców i Pielgrzymów. A nie które meing z taski Przej. -

Crstajcie je, Bracia! Wiaras! Wotnieme, a ci co sa, między nami starsi, których narzypacie pod-  
officerami czyli namiestnikami, niech wam objaśniają, i wykłada ją. -

Albowiem narzeknicy Wasi sa, jako rodzice wielu dzieci, rajcy i dziećmi i gospodarstwom i domem. -  
Ale pod-officerowie Wasi sa, jako piastunowie i wianki młodych braci wotniemy, i ciągle z nimi sa, pilnując ich. -

Oni a atęgi wycię narodów, i im da Bóg dokonać ja, szczęśliwie. Amen. -

Molitwa Pielgryma

Panie Boże! wszechmogący! Dajcie narodu wojennego wznosić ku Tobie, ręce bez-  
bronne z różnych końców świata. Wotaja, do Ciebie z głębi kopalni syberyjskich, i ze  
śniegów kamczatskich i ze stepów Algieru, i z Francji, i ziomii cudzej. -

A w Ojczyźnie naszej, w Polsce, wiernej Tobie, nie wolno jest wotać do Ciebie! i star-  
cy nasz, kobiety i dzieci, modlą się do Ciebie w skrytaci, myśla, i trami. Boże Pa-  
jullonów! Boże Sobieskich! Boże Siedziwskich! szliuj się, nad Ojczyznę naszą, nad  
namy. Powól nam, modlić się, znowu do Ciebie, szycrajem prosków, na polu bitwy  
z bronią w ręku, przed ołtarzem wotbionym z bębnów i dział, pod baldachem, i z wa-

biącym x ortów i chorągwi naszych, a rodrinie naszej pozwól modlić się w kościo-  
toch miast naszych i wiosek naszych, a dźwięcom na grobach naszych. A wszak-  
że niech się stanie, nie nasza wola, ale Twój. - Amen. -

Sytania Pielgrzymiska.

Thyrie elejzon. Chryste elejzon. -

Bzice wice którzyś wysiódł lud Twój x niewoli Egipskiej i wrócił do ziemi świętej. -  
Wróć nas do ojczyzny naszej. -

Synów i barwicieli którzyś umęczeni i ukryjowani, x martwych stał i króluje w chwałę. -

Abudzi x martwych Błogosławionych, -

Matko Boska Kłosa, Błogosławie nasi narwali królowa, polski i Litwy

Abaw polski i Litwy, -

Święty Stanisławie opiekunio polski, -

Modl się za nami.

Święty Wacławie opiekunio Litwy,

Modl się za nami

Wszystcy Święci opiekunowie Rzeczypospolitej naszej, modlcie się za nami.

Od niewoli Moskiewskiej, Austryackiej i Pruskiej, wybaw nas Panie.

Przez męczeństwo trydziestu tysięcy rywny Bartkich poległych za Wiarę i Wolność,

Wybaw nas Panie. -

Przez męczeństwo młodzienców Litwy xabitych kijami, x martwych w kopalniach

i na wygnaniu, wybaw nas Panie. -

Przez męczeństwo obywateli Osamiary wyrzniętych w kościołach pańskich i w do-  
mach, wybaw nas Panie. -

Przez męczeństwo zniecierpliwionych xamordowanych w Fischau przez prusaków, wybaw nas Panie.

Przez męczeństwo zniecierpliwionych xamordowanych w Kronstadiu przez Katakali, wybaw nas Panie. -

Przez ranę, try, cierpienia wszystkich niewolników, wygnanców, i pielgrzymów pol-  
skich, wybaw nas Panie. -

Owino, powszechna, za Wolność ludów, prosimy Cię Panie.

Obronio orty narodowe, prosimy Cię Panie.

O śmierć xkrzesła, na polu bitwy, prosimy Cię Panie.

O grób dla kości naszych w ziemi naszej, prosimy Cię Panie.

O niepodległość, całość i wolność ojczyzny naszej, prosimy Cię Panie!

W imię Bzera i Syna i Ducha Świętego. Amen. -





bi  
te  
rie

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12



